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leforpligtelse finder sted under hensyn til folkebib- 
liotekemes bevillingsmæssige rammer. 

-  At videogrammer under hensyn til lovforslagets 
samlede økonomiske ramme ikke vil være omfattet 
af folkebibliotekernes materialeforpligtelse. Det 
har endvidere indgået i overvejelserne, at video- 
grammer i dag i overvejende grad er baseret på det 
analoge videobånd, som inden for de kommende år 
forventes erstattet af et nyt digitalt lagringsmedie. 
Videogrammer vil derfor i lovforslaget blive omtalt 
som materialer, folkebibliotekerne skal bestræbe 
sig på at stille til rådighed, idet der ikke tilsigtes æn- 
dringer i tilknytning til dette medie i forhold til den 
gældende lov. 

-  At der bør lægges stor vægt på, at folkebiblioteker- 
ne samarbejder om opgaveløsningen og koordine- 
rer bibliotekstilbuddet for at realisere lovforslagets 
målsætning om den udvidede materialeforpligtelse. 
Øget samarbejde kan medvirke til at sikre kvalitet i 
bibliotekernes ydelser og en bedre udnyttelse af res- 

sourceme til materialeindkøb, informationstekno- 
logi og udvikling af nye ydelser. 

-  At såfremt det under lovbehandlingen viser sig, at 
ambitionsniveauet med hensyn til folkebiblioteker- 
nes materialeforpligtelse skal ændres, eller at der 
skal ske ændringer i tilknytning til de nedenfor om- 
talte indtægtsmuligheder for folkebibliotekeme, 
skal det økonomiske grundlag for lovforslaget drøf- 
tes på ny. 

Fordelingen af den statslige bevilling til forskellige 
tiltag i perioden 2000-2003 ff. 

I nedenstående skema angives statens bevilling, 
som er afsat på finanslovforslaget for år 2000, samt 
fordelingen af bevillingen til forskellige tiltag i for- 
bindelse med lovforslagets gennemførelse. Fordelin- 
gen af bevillingen er aftalt mellem de kommunale par- 
ter og Kulturministeriet. 

Mio. kr. excl. moms 2000 2001 2002 2003 ff. 
Samlet statslig bevilling, jf. finanslovforslaget for år 2000 40 60 70 100 
Bevillingen anvendes til følgende tiltag: 
1; Forøgelse af det kommunale bloktilskud 20 40 50 80 
2. Øget bevilling til centralbiblioteksfunktionen 5 5 5 10 
3. Øget bevilling til folkebibliotekemes udviklingspulje 10 5 5 - 
4. Intemetadgang til DanBibbasen 5 10 10 10 

Ad. 1. Forøgelse af det kommunale bloktilskud 
Forøgelsen af det kommunale bloktilskud sker som 

følge af folkebibliotekernes udvidede forpligtelse til 
at stille materialer til rådighed. Forøgelsen omfatter 
kommunernes merudgifter til indkøb af de nye mate- 
rialer, der omfattes af materialeforpligtelsen, de afled- 
te driftsudgifter til klargøring og udlån af materialer- 
ne, engangsudgiften til folkebibliotekernes opkobling 
til Internet samt etablering af computerarbejdspladser 
for brugerne, udgifter til licenser til elektroniske vi- 
densbaser samt udgifter til efteruddannelse af perso- 
nalet i tilknytning til formidling af de nye materialer. 

Ad. 2. Øget bevilling til centralbiblioteksfunktionen 
Forøgelsen af den statslige bevilling til centralbib- 

lioteksfunktionen sker som følge af udvidelsen af cen- 
tralbibliotekernes forpligtelser som overcentral i for- 
hold den kreds af folkebiblioteker, der betjenes. 

Der er endvidere enighed om, at der af centralbibli- 
oteksmidleme kan afsættes midler med henblik på 
etablering af udviklingsprojekter på området. 

Ad. 3. Forøgelse affolkebibliotekernes udviklingspul- 
je i år 2000-2002 

Over en periode på 3 år iværksættes et særligt ud- 
viklingsprogram for folkebibliotekerne blandt andet 
med henblik på at øge samarbejdet mellem bibliote- 
kerne om samlingsopbygning, teknologiudvikling og 
kompetenceudvikling. Udviklingsprogrammet har til 
hensigt at skabe grundlag for en mere effektiv udnyt- 
telse af de samlede ressourcer i sektoren. 

Udviklingsprogrammet vil blive etableret som et 
indsatsområde inden for rammeme af folkebibliote- 
kernes udviklingspulje. 

Ad. 4. Nye midler til etablering af Internetadgang til 
DanBibbasen 

Midlerne skal anvendes til etablering og drift af In- 
ternetadgangen til bibliotekernes fælles bibliotekska- 
talog DanBibbasen. 

Forøgelse aff folkebibliotekernes indtægter 
Det indgår som nævnt i lovinitiativets økonomiske 

grundlag, at lovrevisionen skal give folkebiblioteker- 
ne mulighed for at øge deres indtægter fra brugerne 
med 60 mio. kr. 


